Foi em Alfazeirão que o Sr. Manoel Vieira da Natividade, a quem a archeologia local tanto deve, obteve a inscripção romana descrita no *Arch. Port.*, VII, 241.

*

A 300 metros da povoação, para N., sobre uma eminencia so-branceira ao valle, cêrca de 50 metros quasi verticaes, existem, em regular estado de conservação, as ruinas de um castello português que domina todo o valle desde Alfazeirão até S. Martinho do Porto. Vid. na fig. 7.^a a gravura d'elle, tal como existia no sec. XVIII: esta gravura ornamenta uma carta geographica que existe na Biblioteca Nacional, e que foi feita pelo sargento-mor engenheiro José Monteiro de Carvalho, e por elle offerecida á rainha D. Maria I.

Diz a lenda que ahi aportavam os barcos, e que ainda ha poucos annos lá existia um rochedo em que estavam cravadas tres grandes argolas que serviam para amarração. Tambem é lenda corrente na povoação que o nome de Alfazeirão lhe provém de que, tendo os Arabes maltratado e roubado os habitantes do logar do Casal, estes se queixaram a El-Rei D. Affonso Henriques, que então se encontrava em Alcoaça, dando-lhes o rei em resposta o seguinte: «ide-vos vos em paz, que os Mouros a alfange irão».

JOSÉ CARVALHAES.

Miscellanea Archeologica

1. Navegação

«S. dei gratia Port. Rex. pretori vlixbon. et meo Almoxarifo. P. Pelagij. et meo scribano. G. Suerij. salutem. Sciatis uere quare grandem rancuram habeo de uobis quare pro alijs meis litteris et pro meo portario nichil uoluistis facere. super de meis marinarijs quod uobis mandauí adubare. vnde mando uobis firmiter ut uisis litteris. per quantum inueneritis ad Petrum raolis. et ad Martinum rebolum. et ad Rodericum petri. et ad suum fratrem. et ad Stephanum fernandi et ad fernandum monis. et ad Martinum ualada. et ad Johanem de ueriel (= Vergel?). et ad Stephanum piliteiro. et ad Consaluum fernandi. faciatis dari ad Johanem gordo. quantum malum. et quantam perdam ei fecerunt. sic quod iam non ueniat inde mihi querimonia. Et per istum meum portarium Johanem pelagij faciatis totum hoc emendari. Et mando firmiter. et defendo quod nullus sit qui audeat malefacere meis marinarijs. set mando quod sint amparati et defensi. sicut nunquam melius fuerunt. et non sint Almotazados. Et quicumque eis male

fecerit. pectabit mihi .mille. morabitanos. et erit meus inimicus. Et nullus de uilla habeat potestatem super meos marinaros. nisi ego e suos pretor. Dante apud Arriel. viiij.^o kalendas Madij per meum mandatum¹».

Nota.—Este interessante documento, desgraçadamente sem data e sem qualquer outra referencia que permita dizer com segurança qual dos dois reis do mesmo nome o mandou passar, foi já publicado por Herculano². A cópia do illustre historiador não é, todavia, inteiramente igual á que se aqui publica. Arriel, o sitio onde o diploma foi passado, deverá ser ao pé de Montemór-o-Velho, conforme dois documentos, de 1091 e outro de 1092, impressos nos *Port. Mon. Hist., Diplomata*, pag. 451 e 461 respectivamente. As citações são as seguintes: «uinea mea que ago (*habeo* > *haio* «hei») in ciuitate monte maior in locum predictum id est arriel»; «ecclesiam sancte eufemie que est fundata in loco qui dicitur arriel territorio montes maioris».